
 
Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 
Direttore: Prof. Ignazio Efisio Putzu 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: Serena Serra – Via Is Mirrionis, 1, 09123 - Cagliari  
Tel +39 070/6757176 – email serena.serra@amm.unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_letterelebc.page 
 

DISPOSIZIONE DIRETTORIALE 

 

 

 

 

 

 

IL  DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 

in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 

all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA   la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1 gennaio 2024, 

come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Lettere, Lingue e Beni Culturali; 

Oggetto: Determina a Contrarre - Richiesta di preventivi per affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023.  
Servizi di catering per il convegno “Aula micat medio clarificata suo”. Ritrovare, rintracciare, 
ricostruire opere e monumenti dell’Europa medievale”. 
Richiedenti: Prof. Andrea Pala e Dott.ssa Nicoletta Usai.  
CIG: ZF53C4082C -  CPV: 79952000-2 

mailto:serena.serra@amm.unica.it




 

2 
 

VISTO       il Regolamento per le “Spese di rappresentanza e per l’organizzazione di convegni, 

      seminari e scambi culturali”, emanato con D.R. Rep. n. 50/2019 del 11/01/2019; 

VISTE        le vigenti disposizioni nazionali e di Ateneo in materia di prevenzione e sicurezza 

      sanitaria; 

 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Direttore non 

versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta presentata dal Prof. Andrea Pala e dalla Dott.ssa Nicoletta Usai per i 

servizi di catering (n. 3 coffee break e n. 1 light lunch) in occasione del convegno 

“Aula micat medio clarificata suo. Ritrovare, rintracciare, ricostruire opere e 

monumenti dell’Europa medievale” che si terrà dal 18/09/2023 al 20/09/2023 

presso L’Aula Coroneo della Cittadella dei Musei dell’Università di Cagliari; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il servizio di catering per il convegno in oggetto 

dell’importo massimo stimato di € 2.160,00 + Iva al 10%;  

CONSIDERATO  che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, IVA 

esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA  l’assenza di Convenzioni Consip o CAT Sardegna attive per i beni oggetto della 

fornitura; 

RITENUTO  opportuno procedere mediante confronto di preventivi sulla piattaforma 

richiesta di preventivi sul MEPA istruendo un Confronto di Preventivi al quale 

verranno invitati gli operatori economici abilitati nella categoria “Servizi di 

VISTO il D.R. n. 657 del 24/06/2021 con il quale è stato assegnato al prof. Ignazio Efisio 

Putzu l’incarico di Direttore del Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 

con decorrenza 01/07/2021; 



 

3 
 

catering” operanti nel territorio regionale ad esclusione dell’operatore 

economico Your Way Catering Srl in quanto ultimo affidatario per la categoria di 

riferimento, al fine di garantire il rispetto del principio di rotazione dei fornitori di 

cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO  che la suddetta richiesta non costituisce avvio di procedura di gara né proposta 

contrattuale ma viene inviata al solo fine di eseguire un’analisi di mercato a scopo 

puramente esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo questa 

Amministrazione, che potrà procedere tramite affidamento diretto ex art. 50, co. 

1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, al soggetto che sarà ritenuto idoneo secondo i 

criteri specificati ovvero non precedere all’affidamento se nessuna delle offerte 

pervenute risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

SENTITO il Segretario Amministrativo e accertata la copertura finanziaria, per un importo 

massimo previsto per il servizio pari a € 2.376,00 IVA inclusa, nel progetto 

ALTRO_2023_DOTAZIONE_LETLIB del budget 2023 in capo al Dipartimento;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è stato individuato, con Disposizione Direttoriale n. 341 del 07/07/2023, 

nella persona della Dott.ssa Milena Atzori, Tel. 070/6757347 - e-mail: 

milena.atzori@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

DISPONE 

ART. 1 per quanto citato in premessa di richiedere un preventivo, tramite le 

procedure MePA (CDP), agli operatori economici censiti nella categoria 

“Servizi di catering” operanti nel territorio regionale per i servizi di catering 

per il convegno, per un valore stimato di € 2.160,00 + Iva al 10%;  

mailto:milena.atzori@unica.it


 

4 
 

ART. 2  che l’importo complessivo massimo stimato di € 2.376,00 IVA inclusa trova 

copertura nel progetto ALTRO_2023_DOTAZIONE_LETLIB del budget 2023 

in capo al Dipartimento.  

ART. 3  di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 

alle prestazioni in oggetto, nella persona della Dott.ssa Milena Atzori, Tel. 

070/6757347 - e-mail: milena.atzori@unica.it.  

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Ignazio Efisio Putzu 

    Sottoscritto con firma digitale 

mailto:milena.atzori@unica.it

		2023-08-24T16:32:41+0200
	IT
	Ignazio Efisio Putzu




